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Abstrakt

Diplomová práce se bude zabývat porovnáním dvou českých překladů románu Franze Kafky

„Zámek“ z lingvistického hlediska. Práce bude porovnávat překlady Vladimíra Kafky z roku

1969 a Jany Zoubkové z roku 2014. Práce se zaměří na metody překladatelské praxe,

požadavky kladené na literární překlad, životnost překladů a jejich kritiku a v neposlední řadě

se zaměří na konkrétní problémy moderního překladu. Po bližším zkoumání a analyzování

problémů překladatelství zhodnotí objektivně naše práce přednosti a nedostatky obou

překladů.
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Abstract

The dissertation is be concerned with the comparison of two Czech translations of novel „The

Castle“ by Franz Kafka from the linguistic viewpoint. The dissertation compares text

translation by Vladimír Kafka of 1969 and Jana Zoubková of 2014. The dissertation focuses

on the methodes of translation, demands, that are placed on a literary translations. The

dissertation focuses on a lifetime period of translations and their critism and last but not least,

some problems of modern text translation. After closer exploration and analyses of problems

of translation our dissertation will evaluate the strengths and weakness of both our

translations.
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Úvod

Translatologie neboli teorie překladu se vyvinula z literární komparatistiky a jakožto

vědní disciplína, je disciplínou poměrně novou. Přestože kořeny překladatelství sahají až do

dob antiky, kdy se ve starověkém Římě začínají objevovat první překlady a úvahy o překladu

navazující na tradice kultury řecké, formuje se translatologie jako vědecká disciplína až na

přelomu 50. a 60. let minulého století. Proč tak pozdě? První teoretické práce orientované na

překlad začaly vznikat sice už ve 30. letech, ale rozvoj překladatelství šel ruku v ruce

s rozvojem lingvistiky, která zhruba od 50. let procházela bouřlivým vývojem, proto překlady

pocházející z tohoto období jsou orientovány lingvisticky. Tento trend se udržel dlouhou řadu

let. K přehodnocení pohledu na překlad dochází až v průběhu 80. let, kdy se do popředí zájmu

dostává kultura, a tak se překladatelství začíná orientovat více ke kultuře a literární vědě,

přičemž lingvistické hledisko ustupuje do pozadí, tím ovšem netvrdíme, že by nebylo

důležité. Do čela zájmu se dostává hledisko literárněvědné (Z. Kufnerová 2003, s. 7-10).

Dnes se translatologie stala předmětem vysokoškolského vyučování zaměřeným

k praktické přípravě budoucích překladatelů a tlumočníků. Postupně vznikala řada odborných

organizací zabývajících se překladatelstvím, které úzce spolupracují s překladateli beletrie.

Téma překladatelství má své místo též na různých mezinárodních sjezdech spisovatelů a

lingvistických kongresech. Dokonce vychází mnoho literárních časopisů, např. časopis Plav,

který u nás vychází od roku 2005 a přináší ukázky z nových, dosud nepublikovaných

překladů. Překladatelé se sdružují do různých organizací, jako je, např. Obec překladatelů a

jsou jim udělovány ceny za překlad jak na národní, tak na mezinárodní úrovni.

Překladatelství se jako vědní disciplína sice zformovalo až v 2. polovině 20. století, ale

to ovšem neznamená, že by dříve nebylo důležité. Naopak, překladatelství se v průběhu

historického a kulturního vývoje naší vlasti těšilo velké oblibě a mělo dalekosáhlý význam

pro formování národa, především v období národního obrození, kdy obrozenci současnými

překlady významných děl světové literatury do národního jazyka dokazovali svébytnost,

dokonalost národního jazyka, jenž má bohatou slovní zásobu a je schopný konkurovat velkým

dílům západních vyspělých evropských kultur a zároveň tím spoluutvářeli národní identitu.

Asi k největšímu boomu překladatelství na našem území dochází po druhé světové válce.

Nové překlady staršího díla představují značný význam pro národní kulturu, jež

novými překlady prokazuje živost a bohatost svého soudobého jazyka na neměnících se

textech minulosti. Zároveň se překládáním děl, které prošly zkouškou věků, dokazuje, že dílo
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nadále zůstává součástí kánonu světové literatury. Originály stárnou, ale překlady zastarávají.

Přesněji řečeno jazyk překladů stárne, z tohoto důvodu se setkáváme s velkým množstvím

překladů nejen nově vydaných knih, ale i starších. Aktuálními překlady se oživuje překlad

předešlý, který už nemusí být v souladu s potřebami soudobého čtenáře, a to z hlediska

proměny slovní zásoby v čase, vždyť v rozmezí pouhých dvou století nenesou tatáž slova týž

význam jako před lety. Posuny ve významu se netýkají pouze slovních spojení, ale i

syntaktických konstrukcí či frazeologických jednotek, kdy význam určitých idiomů může být

pro člověka jednadvacátého století neprůhledný. Jazyk se neustále vyvíjí, je dynamický, spolu

s jazykem se vyvíjí a mění názory na interpretaci uměleckého díla, mění se kritéria a normy

vyžadované od překladu, proto vznikají překlady nové, které se snaží texty modernizovat a

aktualizovat (I. Pochmanová 2015. s.7). Nové překlady literárních děl s sebou přinášejí

moderní výrazové prostředky, v nichž se zrcadlí nové estetické normy i překladatelské

postupy a ukazují nám, v čem tkví nedostatky překladů předešlých. Příkladem může být báseň

Havran od Edgara Allana Poa, která byla do češtiny přeložena hned šestnáctkrát. Nejinak

tomu bylo i při překládání pozůstalosti Franze Kafky. Nad jeho povídkami, novelami a

romány si lámaly hlavy zástupy editorů a překladatelů. O tom, na jak nesnadnou a spletitou

cestu se tito překladatelé pustili, si ukážeme, v kapitolách věnovaných analýze překladu

jednoho z nejslavnějších a nejinterpretovanějších Kafkových děl – Zámku. Nicméně existence

děl, která byla nesčetněkrát překládána, a to mnohdy v malém časovém rozmezí, dokazuje

nejen to, že práce překladatele je velice náročnou činností, ale nadto i čtenářskou poptávku a

zájem o daná literární díla. Překladatel musí být výborným lingvistou, literárním teoretikem a

umělcem s velmi dobrou znalostí historického a kulturního vývoje vlastní země v jedné

osobě. Čtenář si přeje být obveselován, poplakat si nad dojemným příběhem, přenést se do

jiného, možná lepšího, světa, odpočinout si nad stále aktuálním příběhem, jenž by se mu

pěkně četl.

Teoretickým základem práce jsou publikace věnující se problematice literárního

překladu, a to jak z hlediska teoretického, tak praktického. Významnou publikací je Levého

Umění překladu (1998). Publikace je postavena na základě literárně-vědných teorií (estetiky,

sémiotiky, lingvistiky a dalších věd). Levý se v ní zaměřuje na překlady, jejichž úsilím je co

nejadekvátnější postižení určitých vybraných vlastností originálu. Mounin se zase ve své

publikaci Teoretické problémy překladu (1999) zabývá nesnázemi překladu na základě

moderních lingvistických proudů. Zkoumá polaritu univerzálií a specifických rysů

jazykového systému formujících u mluvčích užívajících těchto jazyků jejich pohled na svět,

přičemž důraz je kladen především na lexikologii a syntax. Pro naši práci byly stěžejní též
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publikace věnující se překladu jako mostu mezi jazykem, literaturou a aspekty verbální

komunikace, např. Hrdličkův Literární překlad a komunikace (2003). Hrdlička pohlíží na

překlad dvojím způsobem, jednak z hlediska odborného a jednak z hlediska praktického. Pro

naše účely nám nejlépe posloužila publikace Kufnerové Překládání a čeština (2003). Jak

napovídá, sám název, autory zajímá především problematika překladu z hlediska cílového

jazyka, kterým je v tomto případě čeština. Kromě popisu lingvistické analýzy překladu si

autoři všímají toho, jak se do češtiny překládalo dříve a jak se do ní překládá dnes. Své závěry

se snaží zdůvodnit lingvisticky a případně navrhnout vlastní řešení konkrétního

překladatelského problému. Za zmínku stojí taktéž Kufnerová a její Čtení o překládání

(2009). Autorka v něm poukazuje na úskalí překladu, upozorňuje na specifické problémy při

práci s jednotlivými žánry a také na záludnosti češtiny. Vše názorně dokládá na ukázkách

různých překladů textů, nejen literárních.

Práce, nazvaná Louskání oříšků aneb porovnání románu Franze Kafky „Zámek“

s českými překlady, se bude věnovat problémovým oblastem překladu, např. vhodnému užití

výrazových prostředků a slovních spojení, syntaktickým konstrukcím nebo gramatickým a

pravopisným chybám v překladech. Po uvedení do problematiky literárního překladu budou


[…]


tak, že na základě interpretace cizojazyčného idiomu našli domácí idiom nesoucí obdobný

význam. Někdy se stalo, že tam, kde v původním textu idiom nebyl, v české adaptaci se

objevil či naopak. Problematickou oblast tvoří především adekvátnost použitých lexikálních

jednotek, kdy Kafkův překlad je z dnešního pohledu značně zastaralý, stejně jako

modernizace jeho překladu provedená Nekulou, od níž bychom očekávali větší ohled

k potřebám současné mladé generace čtenářů. Informace doplněné nad rámec originálu,

kterým jsme nevěnovali téměř žádnou pozornost, mají pouze funkci významového zpřesnění,

nebo usnadňují čtenáři orientaci v textu. Výpustky z originálu nemají mnohdy na obsah díla

žádný vliv, avšak jindy se jedná o výpustky, jež pozměňují smysl příběhu, protože naznačují

vývoj, jakým se bude příběh dále ubírat. V poslední kapitole naší práce jsme se věnovali

chybám v překladu, které se vyskytují v neobvykle hojné míře u Zoubkové. Mírou chybovosti

jejího překladu jsme byli zaskočeni a nedovedeme si ji vysvětlit. Chyb se nevyvaroval ani

Kafka, ale v jeho případě se jedná především o chyby týkající se slovosledu, které nemají na

komfort čtenáře téměř žádný vliv.

V neposlední řadě jsme si všímali opodstatnění Nekulovy modernizace Kafkova

překladu. Nejvýraznější změnou byla pozměněná kompozice, kdy jednotlivé kapitoly dostaly

vlastní názvy, a to podle Pasleyho edice. Rovněž došlo k odlišnému rozčlenění textu do
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jednotlivých kapitol. Tam, kde u Kafky začíná nová kapitola, u Nekuli ještě nekončí kapitola

předchozí. Modernizace textu se týkala především vlastních jmen osob, kdy Nekula ponechal

většinu vlastních jmen neadaptovanou do českého prostředí. Zásahem do překladu byl i

pozměněný slovosled, který byl ovšem neopodstatněný, protože čtenář jím nic nezískal ani

neztratil, co se porozumění textu týče. Z hlediska aktualizace jazyka jsme se žádné

modernizace nedočkali, jak již bylo několikrát poznamenáno. Nekula do Kafkova překladu

zásadně nezasáhl, což nás malinko zklamalo, protože jsme očekávali, že změny budou

markantnější a Nekula si dá na aktualizaci textu více záležet. Když se podíváme na odlišnost

mezi překladem Marka Nekuly a Jany Zoubkové zjistíme, že jediným zásadnějším rozdílem

obou překladů je aktualizace jazykových prostředků Zoubkové, o níž nejsme schopni

posoudit, na kolik byla prospěšná a nakolik příběhu uškodila.

Na závěr podotýkáme, že se na trhu objevují nejen tyto zmíněné a námi analyzované

české překlady, ale i překlady další s rozdílnými stupni úpravy. A také upozorňujeme na

existenci dvou edic Zámku – edici Maxe Broda, z níž vycházel Vladimír Kafka a edici

Malcolma Pasleyho, z níž vycházela Jana Zoubková a Marek Nekula. Pozitivním zjištěním je,

že Max Brod do Kafkova textu nezasahoval, jedinou změnou, kterou učinil, bylo předčasné

ukončení příběhu. Přestože edici Maxe Broda jsme k dispozici neměli, k závěrečnému zjištění

jsme došli logicky, analýzou překladu Vladimíra Kafky a Marka Nekuly potažmo Jany

Zoubkové.
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Resümee

Die vorliegende Arbeit mit dem Namen Das Knacken der Nüsse oder die Vergleich

des Franz Kafkas Roman „Das Schloss“ mit den tschechischen Übersetzungen beschäftigt

sich mit dem Vergleich der tschechischen Übersetzungen des Romans Das Schloss von Franz

Kafka aus dem linguistischen Gesichtspunkt. Sie vergleicht vor allem zwei tschechische

Übersetzungen - in erster Reihe handelt es sich um Vladimír Kafkas Übersetzung, die im

Jahre 1969 in Votobia Verlag herausgegeben wurde und dann geht es um Jana Zoubkovás

Übersetzung, die im Jahre 2014 in Odeon Verlag erschienen ist.

Der Schwerpunkt der Arbeit sind ausgewählte Forschungsbereiche der Übersetzung,

wie zum Beispiel Archaismen, Eigenname, Idiome, Auslassungen, die Probleme beim

Übersetzen bereiten können. Nach der Analyse der einzelnen Phänomenen setzt sich die

Arbeit mit den konkreten Beispielen aus dem Ursprungstext auseinander und versucht die

Adäquatheit der gebrauchten Äquivalente im Hinblick auf die inhaltliche Seite des

ursprünglichen Textes zu überprüfen.

Der Leser soll beim Lesen der tschechischen Übersetzung des Romans „Das Schloss“

ähnliches Vergnügen empfinden, wie der Leser des Originalwerkes und auch die vermittelten

Emotionen beziehungsweise Botschaften sollen in der Übersetzung erhalten bleiben. Der

Übersetzer muss dementsprechend als oberste Priorität haben, alle Qualitäten des

ursprünglichen Textes zu bewahren. Diese Arbeit beschäftigt sich auch damit, ob dies den

beiden Übersetzern in diesem Fall gelungen ist.

Ein wichtiger Teil der Arbeit sind auch die Persönlichkeiten, ohne die der Roman Das

Schloss nie entstehen würde. Zu diesen hochgeschätzten Persönlichkeiten gehören Autor des

Romans, Franz Kafka und beide Übersetzter, Vladimír Kafka und Jana Zoubková. Jede

Übersetzung ist in gewissem Maße die Interpretation des ursprünglichen Textes, deshalb

widmet sich die dargestellte Arbeit auch der Perzeption des Romans.