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Pousudek diplomové práce Ilony Pochmanové

Louskání oříšků aneb porovnání románu Franze Kafky „Zámek“ s českými překlady

Jak již název napovídá, zabývá se Ilona Pochmanová v předložené diplomové práci porovnáním

vybraných českých překladů slavného románového fragmentu Franze Kafky Zámek. Jedná se o

překlad Vladimíra Kafky, který vychází z Brodovy edice Kafkova textu a který sehrál v recepci díla

v české kultuře důležitou úlohu, jeho revidovanou a podle kritického vydání Kafkova Zámku

doplněnou verzi, kterou pořídil Marek Nekula, a překlad Jany Zoubkové, která rovněž vychází

z kritického vydání Kafkova Zámku.

V teoretické části diplomové práce (kapitola 1) autorka nejprve přibližuje požadavky kladené na

umělecký překlad i některé problémy zprostředkovatelské práce překladatele, který se pohybuje

nejen mezi dvěma jazyky, ale i mezi dvěma kulturami. Druhá kapitola nazvaná Biografie přináší

základní životopisné informace o obou překladatelích i o Franzi Kafkovi a uvádí čtenáře do

problematiky interpretace Kafkova Zámku. Jádrem diplomové práce je třetí kapitola, v níž se autorka

zamýšlí nad tím, jak se s obtížemi Kafkova textu vypořádali jednotliví překladatelé. Jedná se zejména

o užívání archaismů, překlad vlastních jmen, užívání přechodníků a kondicionálu minulého, výskyt

složitných syntaktických konstrukcí či kompoziční rozčlenění textu a překlad názvů kapitol. Zvláštní

podkapitola je věnována analýze chyb překladu.

V diplomové práci autorka prokázala, že je schopná pracovat s odbornou literaturou, pozorně

číst Kafkův text a citlivě vnímat kvality uměleckého překladu. Autorka vyhledává pro překlad obtížné

lexikální výrazy a syntaktické konstrukce a zamýšlí se nad řešeními, která překladatelé přináší, pokud

není spokojená s žádným z těchto řešení, nabízí vlastní variantu překladu. V této souvislosti je však

třeba říci, že se autorka vedle správných postřehů a povedených návrhů, kterých je většina, někdy

nevyhnula určitým zjednodušením či omylům. Pro ilustraci uvádím dva příklady. Slovo „skřipec“,

které užívá Vladimír Kafka pro překlad německého slova „Zwicker“ je sice opravdu již zastaralé, není

ovšem pravda, že by jeho jediný význam v češtině byl „předmět, jímž si ženy spínají vlasy místo

gumičky“ (s. 40), toto slovo má více významů, jeden z nich odpovídá i slovu „Zwicker“. Jako příklad

chybné rekce českých sloves, jež nacházíme v překladech, uvádí autorka větu Jany Zoubkové „Ještě

jste nic nenahlédl, odvětil vážně starosta“ (s. 66). Zde je ovšem toto sloveso použito v dnes už

zastarávajícím významu „něco pochopit“ a v tomto významu sloveso žádný předmět jako doplnění

nepotřebuje.

O určité nevyjasněnosti autorčiných názorů na umělecký překlad svědčí následující pasáž,

v níž autorka porovnává Nekulovu revizi překladu Vladimíra Kafky a překlad Jany Zoubkové. „Z

hlediska aktualizace jazyka jsme se žádné modernizace nedočkali, jak již bylo několikrát

poznamenáno. Nekula do Kafkova překladu zásadně nezasáhl, což nás malinko zklamalo, protože

jsme očekávali, že změny budou markantnější a Nekula si dá na aktualizaci textu více záležet. Když se

podíváme na odlišnost mezi překladem Marka Nekuly a Jany Zoubkové zjistíme, že jediným

zásadnějším rozdílem obou překladů je aktualizace jazykových prostředků Zoubkové, o níž nejsme

schopni posoudit, na kolik byla prospěšná a nakolik příběhu uškodila.“ (s. 72) Hrubou chybou je

ovšem tvrzení, že v době vzniku Zámku tedy ve 20. letech 20. století byla naše vlast součástí rakouské

monarchie (s. 31).

Záslužné a pro pedagogickou praxi zejména na středních šklách přínosné je už to, že se auotorka

zabývala nejen teorií překladu, ale i porovnáním výše uvedených překladů s originálem i překladů

mezi sebou navzájem a že analyzovala i chyby v těchto překladech se vyskytující. Diplomová práce je

psána dobrou a čtivou češtinou, autorka má ovšem problém se správným skloňováním jména Nekula.

(s. 47 a dále)

Závěrem bych autorce ráda položila následující otázky. Může být užívání přechodníků

v určitém ohledu i přínosné? Jaký dopad na styl překladu má překladatelovo rozhodnutí, zda použije

činný či trpný slovesný rod? Připadá jako místo děje románového fragmentu v úvahu jen Německo a

jaký vliv by lokalizace do jiné země měla na překlad vlastních jmen?

Hodnocení: Diplomovou práci Ilony Pochmanové doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. května 2018